
ANO V – Nº e-DOM 979 – CAMARAGIBE, PE, 13 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 163/2025
GABINETE DO PREFEITO- 13/02/2025

PORTARIA Nº 163/2025

 

Dispõe sobre a garantia da estabilidade provisória e do 

pagamento de remuneração e licença-maternidade à servidora 

Amanda Maria de Matos, nos termos da Constituição Federal, 

da Lei Municipal nº 433/2009 e da jurisprudência aplicável.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, e considerando:

Considerando a disposição contida no artigo 7º, inciso XVIII, da Constituição Federal, bem como no artigo 10, 

inciso II, alínea 'b', do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT), que asseguram a 

estabilidade provisória à servidora gestante desde a confirmação da gravidez até cinco meses após o parto;

Considerando a Lei Municipal nº 433, de 21 de dezembro de 2009, que garante a licença-maternidade pelo 

prazo de 180 (cento e oitenta) dias;

Considerando a jurisprudência consolidada do Supremo Tribunal Federal (STF), que reconhece a aplicação do 

direito à estabilidade provisória e à remuneração substitutiva quando a reintegração não for possível;

Considerando o fato de que Amanda Maria de Matos ocupava o cargo de Secretária Municipal de Planejamento 

do Município de Camaragibe e foi exonerada em 30 de dezembro de 2024, estando comprovadamente 

gestante na data da exoneração;

Considerando a impossibilidade de reintegração ao cargo anteriormente ocupado, tendo em vista a nomeação 

de outro agente político para a função;

RESOLVE:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 1 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 1 de 17



Art. 1º Fica garantida a estabilidade provisória da servidora Amanda Maria de Matos, desde a confirmação da 

gravidez até cinco meses após o parto, nos termos do artigo 10, inciso II, alínea 'b', do ADCT da 

Constituição Federal.

Art. 2º A servidora fará jus ao pagamento da remuneração correspondente ao período de estabilidade e ao 

benefício da licença-maternidade por 180 (cento e oitenta) dias, conforme preconiza a Lei Municipal nº 

433/2009.

Art. 3º O pagamento será realizado na forma de remuneração substitutiva, diante da impossibilidade de 

reintegração ao cargo anteriormente ocupado pela servidora, nos termos da jurisprudência consolidada do 

Supremo Tribunal Federal (STF) e do entendimento consolidado sobre a matéria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 12 de fevereiro de 2025.

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito do Município de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225113558

PORTARIA Nº167/2025 
GABINETE DO PREFEITO- 13/02/2025

 
 

PORTARIA Nº167/2025
 

O Prefeito do Município de Camaragibe – PE no uso de suas atribuições legais, conferidas conferidas pelo art. 57, VI da Lei Orgânica Municipal e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 976/2023,

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar para Secretária da Câmara de Ensino Fundamental a Sra. Maria Eduarda de Oliveira Santos – CPF: 128.316.094-37.

 
 
 
 

Camaragibe, 13 de Fevereiro de 2025

 
 
 
 

Diego da Rocha Cabral
Prefeito do Município de Camaragibe/PE

 

 
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 2 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 2 de 17



 
 
 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225014640

PROCESSO LICITATÓRIO 098/2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 13/02/2025

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 098/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024

 

A Agente de Contratação, designada pela Portaria nº 92/2025, no uso de suas atribuições legais, torna público a reabertura da Licitação referente ao PL 98/2024 

CE 05/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AS OBRAS E OS SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTES AO 

BLOCO 02 DO MERCADO PÚBLICO DE CAMARAGIBE. A Licitação será realizada na modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO 

GLOBAL, com inversão de fases, conforme autorização da Secretária Municipal de Infraestrutura, Termo de Referência, dotação orçamentária e demais 

documentos pertinentes, observando o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações.  O valor máximo para a execução dos serviços é de: 

R$ 10.630.849,51 (Dez milhões seiscentos e trinta mil oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta e um centavos). A sessão pública será 

realizada no dia 18/03/2025, às 10h, por meio do Sistema eletrônico da Bolsa Nacional de Compras – BNC; Disponível no endereço: 

http://bnc.org.br/sistema/. Os interessados deverão obter login de acesso ao sistema por meio da Bolsa Nacional de Compras – BNC. O credenciamento 

deverá ser realizado diretamente na plataforma. Em caso de dificuldades, os licitantes poderão entrar em contato com a BNC pelos seguintes canais: (41) 3097- 

4250 ou (42) 3026 4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br. Também poderão obter suporte junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Camaragibe, fone: (81) 2129-9532, WhatsApp: (81) 9 9945-6348. e-mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br. O edital encontra-se à disposição dos interessados na 

CPL, solicitado pelo e-mail cpl@camaragibe.pe.gov.br e no site da prefeitura em www.camaragibe.pe.gov.br. 

 

 

 

 

 

 

CAMYLLA CAROLINI RAMOS MEIRELES DOS SANTOS
Agente de Contratação

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225022524

PORTARIA Nº 001
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- 13/02/2025

                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                          
 PORTARIA Nº 001, DE FEVEREIRO DE 2025

 

O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, 

V, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 3 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 3 de 17

http://bnc.org.br/sistema/
mailto:contato@bnc.org.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://www.camaragibe.pe.gov.br./


Art. 1º. Designar os servidores Karla da Paixão Correia, matrícula 4.010037.4 e Miqueias Gomes Silva, matrícula 4.9999573.1

 Fiscais Administrativos titulares e suplentes, respectivamente, do Contrato nº 261 e 262 ambos de 2023, sendo este oriundo do Processo 

Licitatório nº 72/2023, Pregão Eletrônico nº 18/2023, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e a empresa 

MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.284.516/0001-61.

 

Parágrafo único. Os mencionados contratos, têm por objeto a contratação de empresa especializada na gestão de manutenção da 

frota de veículos do Poder Executivo Municipal e gestão de combustíveis da frota de veículos do Poder Executivo Municipal, 

com operação de sistema informatizado, via internet, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Camaragibe.

 

Art. 2º Designar, como gestor do mencionado contrato, o servidor ENIO PEREIRA DE LIMA, inscrito no CPF/MF n° 053.518.215-78, m

atrícula n° 0.0004803.1, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, nos termos do art. 13 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 3º As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os 
servidores designados atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado 
dispositivo normativo.

 

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de 
Camaragibe.

 

Art. 4º Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes 
atribui, utilizando-se, para tanto, de cópia da publicação desta Portaria.

 

Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que o impeça de exercer a função 
de fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas 
pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia, quando houver.

 

 

Camaragibe, 13 de fevereiro de 2025

 

 

 

 

Marcos Roberto Cavalcanti Leite

Secretário Municipal de Assistência Social

Município de Camaragibe/PE

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 4 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 4 de 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225030956

PORTARIA Nº 004/2025
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 13/02/2025

PORTARIA Nº 004/2025

 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO 

O Secretário de Defesa Civil, nomeado pela Portaria nº 005, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e com base no art. 7º c/c art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/21, resolve:

Art. 1º – Designar o servidor FERNANDO MATHEUS FERREIRA TRIBUTINO DOS SANTOS, matrícula nº 4.0100834.4 e CPF nº 117.791.054-36
, como Fiscal Administrativo, titular do Contrato nº 261/2023, sendo este oriundo do Processo Licitatório nº 072/2023 – Pregão Eletrônico nº 018/2023, celebrado 
entre o Município de Camaragibe e a empresa: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA.

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na gestão de manutenção da frota de veículos do poder executivo 
municipal, com operação de sistema informatizado.

Art. 2º – Designar como Gestor do mencionado contrato, o servidor LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA FRANÇA, matrícula n° 4.9999647.1 e CPF n° 
733.778.644-15.

Art.3º – As atribuições do fiscal administrativo estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº003/2019, devendo os citados servidores atentarem especialmente 
para os arts.12, 13, §2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art.4º – Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de 
Comunicação Interna- CI, instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº003/2019.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 5 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 5 de 17



Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de 
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº003/2019.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de garantia quando houver e tem seus efeitos 
retroativos. 

Camaragibe, 11 de fevereiro de 2025.

 

 

Luciano Alves B. da Fonsêca

Secretário de Defesa Civil

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225114539

PORTARIA Nº 005/2025
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL- 13/02/2025

PORTARIA Nº 005/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO 

O Secretário de Defesa Civil, nomeado pela Portaria nº 005, de 02 de Janeiro de 2025, no uso de suas atribuições e com base no art. 7º c/c art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/21, resolve:

Art. 1º – Designar o servidor FERNANDO MATHEUS FERREIRA TRIBUTINO DOS SANTOS, matrícula nº 4.0100834.4 e CPF nº 117.791.054-36
, como Fiscal Administrativo, titular do Contrato nº 262/2023, sendo este oriundo do Processo Licitatório nº 072/2023 – Pregão Eletrônico nº 018/2023, celebrado 
entre o Município de Camaragibe e a empresa: MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA.

Parágrafo único. O mencionado contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na gestão de combustíveis da frota de veículos do poder executivo 
municipal, com operação de sistema informatizado, via internet, mediante cartão magnético.

Art. 2º – Designar como Gestor do mencionado contrato, o servidor LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA FRANÇA, matrícula n° 4.9999647.1 e CPF n° 
733.778.644-15.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 6 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 6 de 17



Art.3º – As atribuições do fiscal administrativo estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº003/2019, devendo os citados servidores atentarem especialmente 
para os arts.12, 13, §2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art.4º – Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-se, para tanto, de 
Comunicação Interna- CI, instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de 
qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica CGM nº003/2019.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de garantia quando houver e tem seus efeitos 
retroativos. 

Camaragibe, 11 de fevereiro de 2025.

  

 

Luciano Alves B. da Fonsêca

Secretário de Defesa Civil

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225114732

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 042/2016 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 13/02/2025

 

 

                                  

Extrato do Décimo Terceiro Termo  Aditivo do Contrato N° 042/2016             

Modalidade de Licitação: Concorrência n° 007/2024;

Base Legal:  da Lei  8.666/93;

Processo de Licitação n°: 065/2015;

Contratante:  Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA;

Objeto:  O presente termo tem como objetivo a prorrogação do prazo de vigência  por mais 05 (cinco) meses, do Contrato Administrativo n° 

042/2016, cujo o objeto é a contratação da empresa de engenharia para executar serviços de recapeamento em diversas ruas do município de 

camaragibe/PE;

Prazo: Vigência: de 25/12/2024 a 25/05/2025;

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 7 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 7 de 17



 

Camaragibe/PE, 07 de Fevereiro de 2025.

 

 

                                                             

                                                                        Fernando Martins   

                                                              Secretaria de Infraestrutura                              

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225122258

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2025, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2025  
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

CNPJ: 30.082.076/0001-74

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na contratação de 
empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO (Centro de Especialidade
Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante o período de 12 (doze)
meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.443,00 (Três mil, quatrocentos e quarenta e três reais)

PRAZO DE VIGENCIA: 02/01/25 a 02/05/25

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 302 1068 2477 3.3.90.30.00.51

3014 10 301 1117 2475 3.3.90.30.00.51
 
Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025
ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225012429

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2025 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 8 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 8 de 17



CONTRATADA: M B DE ARAUJO XAVIER

CNPJ: 37.205.854/0001-14

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na 
contratação de empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO 
(Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante
o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o 
Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/01/2025 A 02/05/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 302 1068 2477 3.3.90.30.00.51

3014 10 301 1117 2475 3.3.90.30.00.51

 
Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025             

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

 

Secretária de Saúde 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225012842

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2025, FIRMADO EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: JONAS A G DE SOUSA

CNPJ: 32.786.481/0001-07,

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na 
contratação de empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO 
(Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu
Chaves,durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que 
constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 38.579,18 (trinta e oito mil, quinhentos e setenta e nove reais, dezoito centavos) 

PRAZO DE VIGENCIA: 12/02/25 A 12/06/25

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 302 1068 2477 3.3.90.30.00.51 

3014 10 301 1117 2475 3.3.90.30.00.51 

Camaragibe, 12 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 9 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 9 de 17



Código Identificador: 130225013545

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2025 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: DENTAL PREMIUM LTDA

CNPJ: 35.215.257/0001-45

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na 
contratação de empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO 
(Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante
o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o 
Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.521,29 (Três mil, quinhentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos)

PRAZO DE VIGENCIA: 02/01/25 a 02/05/25

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 302 1068 2477 3.3.90.30.00.51

3014 10 301 1117 2475 3.3.90.30.00.51

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225014437

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025, FIRMADO EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 39/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 128/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: DX INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

CNPJ: 02.228.938/0001-99

OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na contratação de 
empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO (Centro de Especialidade
Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante o período de 12 (doze)
meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)

PRAZO DE VIGENCIA: 11/02/25 A 11/06/25

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014 10 302 1068 2477 3.3.90.30.00.51

3014 10 301 1117 2475 3.3.90.30.00.51

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 10 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 10 de 17



Camaragibe, 11 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225014527

PORTARIA Nº: 019/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

 

 
 

 
PORTARIA Nº: 019/2025

 
 
A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 64º, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, e;
 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de fazer funcionar, canais que viabilizam a comunicação entre 
os (as) cidadãos (ãs) e os órgãos e entidades do SUS como espaço de cidadania;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – Designar o servidor ANDRÉ DA SILVA MENEZES, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de 
Identidade nº 5.717.038 SDS PE, e inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - 
CPF/MF nº 050.137.184-22, Matrícula nº 4.0100195.6, para desenvolver suas atividades laborais e 
atribuições legais, como OUVIDOR, Ouvidoria da Secretaria de Saúde, do Município de Camaragibe, Estado 
de Pernambuco.
 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
 
Art. 4º – Dê ciência, publique-se e cumpra-se.
 
 

Camaragibe/PE, 12 de fevereiro de 2025
 
 
 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

 
 
 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225021100

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035, FIRMADO EM 06 DE FEVEREIRO DE 2025

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 - 10.520/02

PREGÃO ELETRONICO: 40/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131/2023
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 11 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 11 de 17



CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SUIÇA & PAPELARIA LTDA - ME

CNPJ: 20.166.545/0001-80

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.027,40 (Dezessete mil, vinte e sete reais e quarenta centavos)

VIGÊNCIA: 06/02/2025 A 06/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2475.3.3.90.30.00.51

3014.10.302.1068.2477.3.3.90.30.00.51

Camaragibe, 06 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225021216

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036, FIRMADO EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025 
 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 - 10.520/02

PREGÃO ELETRONICO: 40/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

CNPJ: 40.061.199/0001-82

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, de material de 
limpeza, conservação e higiene pessoal, conforme especificações técnicas constantes do Termo de Referência.

Valor total do contrato: R$ 23.344,62 (vinte e três mil, trezentos e quarenta e quatro reais, sessenta e dois centavos)

VIGÊNCIA: 04/02/2025 A 04/02/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.301.1117.2475.3.3.90.30.00.51

3014.10.302.1068.2477.3.3.90.30.00.51

 

Camaragibe, 04 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225021754

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037, FIRMADO EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025
 
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 - 10.520/02

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 12 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 12 de 17



PREGÃO ELETRONICO: 40/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE
CNPJ: 41.230.038/0001-38 
CONTRATADA: HIGITECN INDUSTRIA E COMERCIO DO PRODUTO DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP
CNPJ: 20.617.376/0001-57
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, 
de material de limpeza, conservação e higiene pessoal, conforme especificações técnicas constantes do Termo de 
Referência.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 11.256,00 (ONZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS)
VIGÊNCIA: 04/02/2025 A 04/02/2026.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 
3014.10.301.1117.2475.3.3.90.30.00.51
3014.10.302.1068.2477.3.3.90.30.00.51

Camaragibe, 04 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
 
Secretária de Saúde 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225021859

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2024,
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2024, FIRMADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO Nº 02/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 06/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: SINTESE COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVACAO DOMICILIAR EIRELI

CNPJ: 14.563.405/0001-42

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada para o fornecimento, sob 
demanda, de material de limpeza, conservação e higiene pessoal.

PRAZO DE VIGENCIA: 01/01/2025 A 31/12/2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

3014.10.302.1068.2.477.33.90.30.51
3014.10.122.1116.2.473.33.90.30.03
3014.10.301.1117.2.475.33.90.30.51 
 
 

Camaragibe, 31 de Dezembro de 2024
 

MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225022102

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 13 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 13 de 17



EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2025
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 39.691.295/0001-25

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 410.000,01  (quatrocentos e dez mil reais e um centavo).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/01/25 a 02/01/26
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade Orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - SAÚDE

Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Ação: 2.476 - ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE FÁMACO E INSUMOS MÉDICO HOSPITALAR

Despesa 316 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recurso: 51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225025652

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2025, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2025
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: NN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 07.253.536/0001-68

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 178.060,97, (cento e setenta e oito mil e sessenta reais e noventa e sete centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/01/25 a 02/01/26

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 14 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 14 de 17



Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade Orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - SAÚDE

Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Ação: 2.476 - ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE FÁMACO E INSUMOS MÉDICO HOSPITALAR

Despesa 316 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recurso: 51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

 

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225025821

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2025, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2025
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93 

PROCESSO LICITATORIO Nº 82/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38 

CONTRATADA: SHM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 41.568.143/0001-81

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento à contratação de empresas especializadas no fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS
para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de 
consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste Termo de Contrato. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 450.560,60, (quatrocentos e cinquenta mil e quinhentos e sessenta reais e sessenta centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 02/01/25 a 02/01/26

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO-ATIVIDADE/NATUREZA DE DESPESA/FONTE: 

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade Orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - SAÚDE

Subfunção: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 15 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 15 de 17



Programa: 1117 - APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Ação: 2.476 - ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE FÁMACO E INSUMOS MÉDICO HOSPITALAR

Despesa 316 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recurso: 51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

Camaragibe, 02 de Janeiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225025948

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°133/202
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°133/2024-SESAU
 

BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
ADESÃO N°38/2023 
PREGÃO LICITATÔRIO Nº 15/2023
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE
CNPJ: 41.230.038/0001-38
CONTRATADA: CONSÓRCIO SINERGY CP 01
CNPJ: 50.954.253/0001-72
OBJETO: Constitui objeto do presente ADITIVO ao acréscimo de 6,61% a ADESÃO à ata DE REGISTRO DE PREÇOS N" 38/2023 do 
CODANORTE alusiva à contratação de empresa DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS VINCULADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE 
CAMARAGIBE/PE.
VALOR TOTAL: R$ 330.207,35 (trezentos e trinta mil, duzentos e sete reais e trinta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
2 -Fundo Municipal de Saúde
3000 - Fundos Municipais
30 14 - Fundo Municipal de Saúde
10 - Saúde
122 – Administração Geral
1116 - Gestão do fundo Municipal de Saúde
2.473 - Armazenamento e distribuição de fármaco e insumos
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3- 1.500.1002 15% de impostos e Transferência para Saúde (LC no 141/2012) – 1.5

 

Camaragibe, 05 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 16 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 16 de 17



Código Identificador: 130225031051

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022
SECRETARIA DE SAÚDE- 13/02/2025

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2022 – SESAU
 
FIRMADO EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025;
MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 (INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 03/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE
CNPJ: 41.230.038/0001-38 
CONTRATADA: COPE - CENTRO OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA 
CNPJ: 08.655.219/0004-83 
OBJETO: Este aditamento tem por objeto a prorrogação do contrato por período de 12 (doze) meses através do Fundo Municipal 
de Saúde e a Empresa COPE - CENTRO OFTALMOLÓGICO DE PERNAMBUCO LTDA, cujo objeto é a prestação de consultas e 
exames médicos especializados de média complexidade em oftalmologia para atender as necessidades dos usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS) Municipal, conforme especificações e quantitativos estabelecidos pela Secretaria de Saúde. 
PRAZO DE VIRGENCIA:11/02/2025 A 10/02/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Unidade Gestora: 2 – Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Òrgão orçamentário: 3000 – FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3014 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1068 – Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde

Ação: 2.477 – Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em Saúde

Despesa 354 : 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recursos: 51 – 1.6000.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

 

Camaragibe, 10 de Fevereiro de 2025

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária de Saúde 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 130225031443

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 17 de 17
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:979  – CAMARAGIBE, PE,  13/02/2025 Pagina: 17 de 17


